
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE AFFARI GENERALI
SEGRETERIA SINDACO

DETERMINAZIONE  N. 509 / 2019

OGGETTO: ADESIONE DEL COMUNE DI CASALGRANDE ALLA RETE DEI COMUNI 
MAFIA  FREE  -  IMPEGNO  DI  SPESA  E  LIQUIDAZIONE  PER 
ORGANIZZAZIONE EVENTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Richiamati gli atti sotto indicati:

Delibere di Consiglio Comunale:
• n.  50  del  20.12.2018  ad  oggetto:  "Approvazione  Documento  Unico  di 

Programmazione (DUP) - Periodo 2019/2021;
• n.  51  del  20.12.2018  ad  oggetto:  "Approvazione  del  bilancio  di  previsione 

2019/2021";
• n.  6  del  12.02.2019  ad  oggetto:  "  Settore  Finanziario  -  FIN002  -  Variazioni  di 

bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.  Lgs.  267/2000  -  Primo  provvedimento  e 
contrazione di due mutui con la Cassa Depositi e Prestiti  spa con oneri a totale 
carico dello Stato";

• n.  12  del  18.03.2019  ad  oggetto:  "Settore  finanziario  -  FIN002  -  Variazioni  di 
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Secondo Provvedimento";

• n. 41 del 30.07.2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio, salvaguardia 
degli  equilibri  per  l'esercizio  2019,  variazioni  di  bilancio  e  parziale  applicazione 
dell'avanzo di amministrazione ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000"; 
Delibere di Giunta Comunale:

• n. 1 del 10.01.2019 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 
2019/2021 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di Settore" ;

• n.  16  del  14.02.2019  ad  oggetto:  "Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse 
umane ai responsabili di Settore nell'ambito del Piano Esecutivo di Gestione 2019 e 
approvazione piano degli obiettivi e della performance";

• n.  17 del  14.02.2019 ad oggetto:  "Variazione al  Piano Esecutivo di  Gestione in 
recepimento della delibera consiliare n. 6/2019 relativa alle variazioni di bilancio - 
primo provvedimento".

• n.  32  del  21.03.2019  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano Esecutivo  di  Gestione  in 
recepimento della delibera consiliare n. 12/2019 relativa alle variazioni di bilancio - 
Secondo Provvedimento";

• n.  87 del  25/07/2019 ad oggetto:  "  Settore finanziario  –  FIN003  Approvazione 
variazioni al bilancio di previsione 2019/2021 ai sensi dell' art. 175 c. 5bis del d. lgs.  
267/2000 – primo provvedimento";



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

•  n. 92 del 30/07/2019 ad oggetto: "Assestamento generale di bilancio - variazione al 
piano esecutivo di gestione in recepimento della relativa delibera consiliare". 

Visti:
• la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  4  del  28/01/2016  ad  oggetto: 

“Riorganizzazione  della  struttura  organizzativa  dell'Ente;  approvazione  nuovo 
organigramma, dotazione organica e modifiche all'ordinamento degli uffici e dei 
servizi"; 

• il  decreto del  Sindaco n.  18 del  10.07.2019  concernente  l’assegnazione alla 
Dott. ssa Jessica Curti delle funzioni di responsabile del settore “Affari Generali” 
dal 11.07.2019 per una durata pari a dodici mesi;

Premesso che:
• l'amministrazione del comune di Casalgrande intende aderire  alla rete dei comuni 

Mafia Free. Tale adesione implica l'impegno del Comune nella realizzazione delle 
prescrizioni antimafia elencate nel decalogo di adesione.

• tale adesione prevede due eventi presso la sala consiliare:

- la sera del venerdì 20 settembre 2019 con un incontro coordianto della giornalista 
e scrittrice Laura Caputo, che verterà sulla tematica delle infiltrazioni mafiose;
-  sabato 21 settembre 2019,  in  occasione della seduta del  consiglio comunale, 
cerimonia di  adesione ufficiale del  comune di  Casalgrande alla rete dei  comuni 
Mafia Free;

Considerato che:
• per gli eventi sopra richiamati è stata richiesta la presenza del Sindaco di Bacoli,  in  

quanto testimone attivo delle problematiche relative alle infiltrazioni mafiose e della 
giornalista e scrittrice Laura Caputo, che coordinerà la serata di venerdì 20;

• che a termine del consiglio comunale del 21 settembre, al quale sono state invitate 

diverse autorità, l'amministrazione intende offrire un rinfresco agli ospiti; 

Dato atto che al fine di organizzare gli eventi del 20 e 21 settembre 2019 necessita :
• la  prenotazione della  cena e del  soggiorno dei  due ospiti  sopracitati,  in  quanto 

residenti fuori regione; 

• l’acquisto del biglietto A/R del treno da Napoli centrale a Reggio Emilia AV per il 

sindaco di Bacoli;

• l'organizzazione di un rinfresco per le autorità che interveranno come ospiti  alla 

cerimonia  di  adesione  alla  rete  di  comuni  mafia  free  al  termine  del  consiglio 
comunale del 21 settembre;

Per le voci di cui sopra, sono pervenuti i seguenti preventivi:

a) il preventivo  Casalgrande Hotel,  via  XXV Aprile  27 -  42013 Salvaterra di 
Casalgrande (RE) cf/p.iva 02249090354 - preventivo per n° 2 camere € 140,00 IVA 
inclusa. Rif. prot. 16057 del 29/08/2019; 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

b) il preventivo  Tiles Viaggi, viale Mazzini, 1 - 42019 Scandiano (RE) cf/p.iva 
01168810354  -  preventivo  viaggio  treno  a/r  sindaco  di  Bacoli  €  137,80, 
comprensivo di tutte le voci. Rif prot. 16832 del 10/09/2019; 

c) il preventivo  Ristorante Asino Cotto, via Aldo Moro, 62 - Casalgrande (RE) 
cf/p.iva  02574230351  -  preventivo  di  €  30  a  persona  per  i  due  ospiti  più  un 
accompagnatore  dell’amministrazione  comunale,  un  totale  di  €  90,00  IVA 
compresa. Rif. prot. 16935 del 11/09/2019;

d) il preventivo AL VENTISEI DI ALDO MORO IV intermedio snc Di Cerlini e 
Cuoghi - Via Aldo moro 26 42013 Casalgrande (RE) P.iva 02768090351 di € 513,20 
IVA compresa per il  rinfresco a termine del consiglio del 21 settembre. Rif. prot.  
16959 del 12/09/2019.

Visti:

• l’art.36 del d.lgs. 18/4/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;

• l’art. 1, comma 450 della l. 296/2006  e s.m.i.  il quale dispone che i comuni sono 

tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 
disponibili  dalle  centrali  regionali  di  riferimento,  per  gli  acquisti  di  valore  pari  o 
superiore a 5.000 e, sino agli importi delle soglie comunitarie;

• l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

• il  d.lgs.  33/2013  e  l’art.  29  del  d.lgs.  50/2016,  in  materia  di  Amministrazione 

trasparente;

• la linea guida n. 4 di ANAC attuativa dell’art. 36 del Codice appalti (Dlgs 50/2016);

• l'art. 40 comma 2 e l'art. 52 del D.Lgs. 50/2016 e smi;

Visto, inoltre il comunicato del presidente ANAC del 30/10/2018 nel quale si precisa che, 
per gli acquisti infra 1.000 euro, permane la possibilità di procedere senza l'acquisizione di 
comunicazioni  telematiche,  in  forza  della  disposizione  normativa  sopra  citata,  non 
abrogata a seguito dell'emanazione del Codice dei contratti pubblici;

Ritenuto, pertanto, di poter procedere, mediante affidamento diretto, ai sensi dell'art. 36, 
comma 2, del D.Lgs. 50/2016, in favore di: 

• Casalgrande Hotel,  via  XXV Aprile  27  -  42013 Salvaterra  Di  Casalgrande (RE) 

cf/p.iva 02249090354 per la prenotazione di n°. 2 camere singole;

• Tiles Viaggi, viale Mazzini, 1 - 42019 Scandiano (RE) cf/p.iva 01168810354 per il  

viaggio a/r del Sindaco di Bacoli da Napoli c.le a Reggio Emilia AV ;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• Ristorante Asino Cotto, via Aldo Moro, 62 - Casalgrande (RE) cf/p.iva 02574230351 

per la cena di n°2 ospiti più n° 1 rappresentante dell'amministrazione comunale;

• Panificio AL VENTISEI DI ALDO MORO IV intermedio snc Di Cerlini e Cuoghi - Via 

Aldo  Moro  26  42013  Casalgrande  (RE)  P.iva  02768090351,  per  il  rinfresco  a 
termine del consiglio del 21 settembre.

Dato atto che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, in capo al 
responsabile di procedimento nonché al   Responsabile del Settore  ai sensi  ex art.6 bis 
della legge n. 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012;

Visto:
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;
- l’art. 107 del T.U.E.L., D. Lsvo 18 agosto 2000, n. 267 nel testo vigente;

Dato  atto,  ai  sensi  dell’art.  147-bis  del  D.  Lsg.  267/2000,  come  modificato  dal  D.L. 
174/2012 convertito nella L. 213/2012, della regolarità e della correttezza amministrativa 
del presente atto;

Ritenuto di provvedere in merito;

DETERMINA

1. di  affidare, per i motivi descritti in premessa,  il pernottamento di n°. 2 persone a 

Casalgrande Hotel,  via  XXV Aprile  27  -  42013 Salvaterra  Di  Casalgrande (RE) 

cf/p.iva 02249090354 -  €140,00 IVA inclusa – CIG  Z1C29CF44C;

2. di  affidare  la prenotazione del biglietto per il viaggio a/r del Sindaco di Bacoli da 

Napoli c.le a Reggio Emilia AV all'agenzia  Tiles Viaggi, viale Mazzini,  1 - 42019 

Scandiano (RE) cf/p.iva 01168810354 per €137,80 –  CIG Z1829CF52E;

3. di affidare, per la cena prevista il 20 settembre al  Ristorante Asino Cotto, via Aldo 

Moro, 62 - Casalgrande (RE) cf/p.iva 02574230351- preventivo di € 30 a persona, 

per un totale di 90 € - CIG ZB429D3E9A ;

4. di  affidare  altresì  la  fornitura  del  rinfresco  programmato  per  la  mattina  del  21 

settembre al Panificio AL VENTISEI DI ALDO MORO IV intermedio snc Di Cerlini e 

Cuoghi  -  Via  Aldo  moro  26 42013 Casalgrande  (RE)  P.iva  02728690351  per  il 

rinfresco a termine del consiglio del 21 settembre,  al costo complessivo € 513,20 

IVA compresa  -CIG ZD129CF605;

5. di assumere a tal fine appositi impegni di spesa sui segg.ti capitoli:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• Servizi spese di rappresentanza 3078/0 per biglietti treno, ospitalità hotel e cena; 

• Spese di rappresentanza 2010/0 per la di fornitura del rinfresco a conclusione della 

sottoscrizione del protocollo mafia free, 

come da prospetto in calce;

6.   di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione è prevista entro il 31/12/2019;

7. di dare mandato all’ufficio di ragioneria di provvedere alla emissione dei relativi  
mandati di pagamento su presentazione di regolari fatture o documenti equipollenti 
debitamente vistati dal responsabile di servizio corredati da liquidazioni tecniche  
conseguenti alla emissione dei necessari buoni d’ordine;

8. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –
TUEL,  il  programma dei  conseguenti  pagamenti  dell’impegno  di  spesa  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio 
e con gli equilibri di bilancio di cui all'art. 1, comma 821, della L. 145/2018 (Legge di 
Bilancio 2019);

9. di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n.33/2013, art.23 e art. 37, disponendo 
la  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune di  Casalgrande nella  sezione  
“Amministrazione trasparente”;

Tipo Bilancio/
PEG

Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 3078/0 2019 1823 Adesione a Mafia-
free: pernottamento 
sindaco ospite 

GEA HOTELS 
SRL

€140,00

Impegno 3078/0 2019 1826 Adesione a Mafia-
free: titoli viaggio 
sindaco ospite 

TILES VIAGGI 
SRL

€137,80

Impegno 3078/0 2019 1829 Adesione a Mafia-
free: vitto 2 ospiti + 
1 amministratore

ASINO COTTO €90,00

Impegno 2010/0 2019 1830 Evento Mafia-free: 
rinfresco cerimonia 
di adesione 

IV 
INTERMEDIO 
SNC

€513,20

 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Lì, 20/09/2019 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
CURTI JESSICA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


